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بیگی: برخورد سلبی با دست فروشان نادرست است
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل اتخاذ تصمیماتی 
برای برخورد سلبی با دست فروشان را عملی نادرست دانست و گفت: 
ساماندهی دست فروشان باید با فراهم کردن امکانات لازم برای آنان 
صورت گیرد.سعید بیگی مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر به همراه جمعی از مدیران شهری از محور چهارراه حضرت ولیعصر 
)عج( برای بررسی ظرفیت ساماندهی بازدید کردند. این بازدید با حضور 
سید محمد موسوی شهردار منطقه ۱۱ و مسعود رنجبریان مدیرعامل 

شرکت شهربان و حریم بان برای بررسی وضعیت موجود، شناسایی 
چالش های فعلی و ظرفیت های قابل استفاده برای حل معضلات 
دست فروشی و بساط گستری در این محور پر تردد انجام شد. مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل با تاکید بر لزوم ساماندهی این 
محور اظهار کرد: تردد بدون مانع از حقوق شهروندان است و احقاق 
آن مهم ترین اولویت ماست. باید برنامه ریزی برای مساله دست فروشی 
و بساط گستری به شکلی انجام شود که شهروندان دچار مشکل نشوند. 

وی اتخاذ تصمیماتی برای برخورد سلبی با دست فروشان را عملی 
نادرست دانست و ادامه داد: معیشت دست فروشان هم امر مهمی است 
که در امکان سنجی و چاره جویی به آن توجه خواهیم کرد. بیگی در 
پایان تاکید کرد: ساماندهی دست فروشان باید با فراهم کردن امکانات 
لازم برای آنان و خدمت رسانی مناسب به شهروندان صورت بگیرد. در 
این راستا مقرر شد جلساتی با حضور دستگاه های متولی امر تشکیل تا 
طرح های پیشنهادی بررسی و هماهنگی های لازم برای اجرا انجام شود.

جامعه

وزیر آموزش و پرورش گفت: تعطیلات بدون 
برنامه به آموزش و پرورش کشور ضربه می زند، 

باید تعطیلات را ساماندهی و برنامه ریزی کرد.
هزارو بیست و سومین جلسه شورای عالی 
آموزش و پرورش با حضور وزیر آموزش و پرورش، 
دبیرکل شورای عالی و سایر اعضای آن در سالن 

جلسات وزارت آموزش و پرورش برگزار شد.
در این جلسه اعضای شورای آموزش و پرورش 
نظرات و پیشنهادهای خود را درباره مسائل 
مختلف آموزش و پرورش از جمله لزوم ایجاد 
شور و نشاط در مدارس، لزوم آشنایی مردم با 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، توجه جدی 
به مدرسه و نیازهای آن، چگونگی جذب نیرو و 
بازنگری در ورودی های دانشگاه فرهنگیان، توجه 
به رویکردهای فرهنگی و تربیتی در آموزش و 
پرورش، توجه به بحث هویت ملی و ارزش های 
دینی، لزوم اطلاع رسانی و تبیین موضوع مردمی 
سازی آموزش و پرورش که مورد تاکید سند تحول 
بنیادین است، کنکور و ایجاد چالش برای نظام 
آموزشی کشور، ضرورت اطلاع رسانی فعالیت ها 
و عملکرد آموزش و پرورش، بازدید دانش آموزان 
از مراکز علمی، پژوهشی و صعنتی کشور، توجه 
جدی به زیرساخت های ضروری مدارس، درباره 
اینکه در زمان کرونا، تعطیلی مدارس کار درستی 
بوده، تحقیقی انجام شده است؟، دادن اختیارات 
لازم به مدیران مدارس برای جلب مشارکت های 
مردمی، لزوم توجه به آموزش و پرورش نقاط 
مختلف کشور، تنوع بخشی به محیط های 
یادگیری و تقویم آموزشی با توجه به شرایط و 

موقعیت اقلیمی کشور و... مطرح کردند.
در ادامه جلسه وزیر آموزش و پرورش با ارائه 
گزارشی از فعالیت های آموزش و پرورش گفت: 

در سند تحول بنیادین و سند تحول دولت مردمی 
به بحث مردمی سازی آموزش و پرورش تاکید 
شده و این موضوع باید برای مردم تبیین و اطلاع 

رسانی شود.
وی با اشاره به اینکه ایران در سال ۲۰۲۳ میزبان 
المپیاد فیزیک است افزود: دپیلماسی آموزشی باید 
در کنار دپیلماسی سیاسی و اقتصادی قرار گیرد تا 
بتوان از ظرفیت ها و دستاوردهای علمی و آموزشی 

روز دنیا در حوزه آموزش و پرورش استفاده کرد.
نوری اظهارکرد: تعطیلات بدون برنامه به آموزش 
و پرورش کشور ضربه می زند و باید تعطیلات را 

ساماندهی و برنامه ریزی کرد.
وزیر آموزش و پرورش در ادامه تصریح کرد: تنوع 

بخشی به محیط آموزشی دانش آموزان و ایجاد 
شور و نشاط در مدارس و راه اندازی اردوهای 
علمی و هدفمند از ضروریات آموزش و پرورش 

کشور است.
وی بیان کرد: برای اجرای سند تحول بنیادین 
لازم است قوانین موجود را تنقیح و اصلاح کرد 

تا موانع اجرای سند تحول بنیادین برطرف شوند.
در ادامه جلسه محمود امانی دبیرکل شورای 
عالی آموزش و پرورش گفت: بحث ساماندهی 
زمان آموزش در دستور کار کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی بود که براساس 
بند ۴ ماده ۶ قانون تشکیل شورای عالی آموزش و 
پرورش درخواست کردیم که این موضوع اول در 

کمیسیون ها و شورای عالی بررسی و تصویب شود 
و برای بررسی و تایید نهایی به مجلس شورای 

اسلامی ارائه شود.
دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره 
به لزوم اتخاذ تدابیر مناسب برای دسترسی افراد 
لازم التعلیم به آموزش اظهار کرد: برای افراد لازم 
التعلیم در نقاط مختلف کشور که امکان دسترسی 
به خدمات آموزشی حضوری ندارند باید یک راه 
حل اصولی و منطقی برای ارائه خدمات آموزشی و 

تربیتی پیش بینی شود.
امانی اظهار کرد: آموزش مجازی یکی از 
موضوعات مهم و در حال توسعه در جهان است 
که مورد توجه جدی آموزش و پرورش کشورهای 

مختلف قرار گرفته است و از آن برای آموزش 
افرادی که به آموزش دسترسی ندارند، استفاده 

می کنند.
وی افزود: باید یک مصوبه درباره آموزش مجازی 
که تمام جوانب آن در نظر گرفته باشد، تدوین و 

تصویب کرد تا روند اجرای آن تسهیل شود.
دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره 
به فرآیند اجرایی کردن برنامه درسی ملی تا سطح 
مدرسه تصریح کرد: سه سطح برنامه ریزی درسی 
داریم. سطح ملی، سطح منطقه ای و سطح مدرسه 
که هر کدام از اینها مکمل دیگری است. برای 
اولین بار سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 
برنامه درسی در سطح مدرسه طراحی و تدوین 

کرده است.
وی با اشاره به لزوم تدوین و اجرای برنامه درسی 
در سطح مدرسه تاکید کرد: یعنی اینکه مدرسه 
متناسب با شرایط و موقعیتش برنامه درسی مورد 

نیاز خودش را داشته باشد.
در این جلسه کلیات ماده واحده فرآیند اجرایی 
کردن برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه به 

تصویب شورای عالی آموزش و پرورش رسید.
این ماده واحده در راستای عملیاتی کرد راهکار 
۱ ـ ۱ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و 
به منظور ساماندهی تولید مواد آموزشی فرآیند 
اجرایی کردن درسی ملی تا سطح مدرسه و بر 
اساس برنامه درسی ملی آموزش و پرورش، به 

تصویب شورای عالی رسیده است.
این مصوبه پس از بررسی بندهای مختلف آن 
و تصویب شورای عالی آموزش و پرورش و تایید 
رئیس جمهور و رئیس شورای عالی آموزش و 
پرورش برای اجرا به وزارت آموزش و پرورش 

ابلاغ خواهد شد.

هشدار وزیر آموزش و پرورش درباره تعطیلات مدارس
اخبار کوتاه 

انسیه خزعلی: باید رویه ها اصلاح شود

افزایش آمار طلاق در کشور
ما به عنوان متصدی مساله زنان در بخش ستادی هستیم 
و قدرت اجرایی نداریم و امیدوارم با قوانینی که وضع می 
شود بتوانیم مثمرثمر باشیم. ما آسیبهای زنان در استانهای 
مختلف را شناسایی کردیم. گرفتن آمار از قوه قضاییه در 
این زمینه سخت است و براحتی نمی توانیم نتایج دادگاه ها 
را بدست آوریم و ان شاءالله با همکاری قوه قضاییه آنرا به 

ثمر برسانیم.
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور گفت: آمار طلاق 
روز به روز رو به افزایش است و خدایی نکرده نسل ما دچار 
مشکل جدی می شود لذا باید رویه های مربوطه در این زمینه 

اصلاح شود تا طلاق کاهش یابد.
انسیه خزعلی در جشنواره ملی آرای قضایی با محوریت زن 
و خانواده که در سالن همایش بیمارستان عدل قوه قضاییه 
برگزار شد، گفت: جزو دغدغه های مقام معظم رهبری است 
و بارها تاکید کرده بودند که ظلم به زنان حتی در منزل هم 

باید مورد توجه جدی قرار گیرد.
وی ادامه داد: باید در رابطه با برخی آمارها که گفته می شود 
دهه ۶۰ بیشترین جرم ها را داشته، بررسی شود زیرا بعضی 
از آمارها خام است و هنوز نیاز به کار دارد. متاسفانه زنان در 
حمل و نقل مواد مخدر وسیله ای برای سوءاستفاده هستند 
و از آنها استفاده شده است.  همچنین تعداد زنان زندانی ۳ 
درصد است و گرچه آمار کم است ولی همین تعداد هم 

نباید باشد.
خزعلی افزود: زنان بزه دیده آسیبهای زیادی را از نظر روحی 
دیده اند که ما نمی توانیم آنها را احصاء کنیم و قضات باید 

عادلانه تر به موضوعات آنها نگاه کنند. 
وی تاکید کرد: قاضی باید به مشکلات زنان آسیب دیده 
گوش دهد و باید ببیند که چقدر حکم او می تواند درمانگر 
باشد. قوانین خانواده و تاکید مقام معظم رهبری بر این نکته 
تاکید دارد که ظلم به زنان نشود؛ اینها مواردی است که باید 

آنرا جدی بگیریم.
خزعلی افزود: ما به عنوان متصدی مساله زنان در بخش 
ستادی هستیم و قدرت اجرایی نداریم و امیدوارم با قوانینی 
که وضع می شود بتوانیم مثمرثمر باشیم. ما آسیبهای زنان 
در استانهای مختلف را شناسایی کردیم. گرفتن آمار از قوه 
قضاییه در این زمینه سخت است و براحتی نمی توانیم نتایج 
دادگاه ها را بدست آوریم و ان شاءالله با همکاری قوه قضاییه 

آنرا به ثمر برسانیم.
وی ادامه داد: خواهشمندم که در بخش قانون گذاری 
تنقیحی داشته باشیم؛ ۶۰ درصد مسایل مربوط به خانواده 
نیاز به بازنگری دارد. همچنین اجرای عدالت و احقاق حقوق 
زنان و قوانین مربوط به آنان باید شناسایی و در اختیار ما 
گذاشته شود. ناگفته نماند که واکاوی نقش رویه قضایی در 

استحکام خانواده ها مهم است.
وی با ابراز تاسف از اینکه آمار طلاق روز به روز رو به 
افزایش است گفت: خدایی نکرده نسل ما دچار مشکل جدی 
می شود. باید رویه های مربوطه در این زمینه اصلاح شود تا 

طلاق کاهش یابد.
خزعلی در پایان گفت: پیشنهاد شده از روز اول ازدواج مثل 
مشاور خانواده، مشاورین در اختیار زوجین قرار گیرند. کار 
بدین صورت است که اول مشاوره تلفنی و بعد حضوری 
است. در ۵ استان این موضوع عملیاتی شده و بعدا گسترش 

می یابد.

مخاطرات بهداشتی مراکز درمانی؛

هجوم گربه های خیابانی به بیمارستانها
گربه های خیابانی در روزهای سرد سال، دنبال جای گرم 
و نرم می گردند و در این بین، بیمارستان ها، یکی از همین 

پناهگاه های گربه ها شده است.
افزایش آمار گربه ها در خیابان های پایتخت، کم کم در 
حال تبدیل شدن به معضل بهداشتی برای مراکز درمانی 
است. زیرا، ورود این قبیل حیوانات به محیط های بهداشتی 
و درمانی، می تواند با مخاطرات زیادی همراه باشد. زیرا، 
آن طور که همه می دانیم، انتقال بیماری از حیوان به افراد 
بستری در بیمارستان ها، به خاطر شرایط جسمی که دارند، 

آسان تر اتفاق می افتد.
در واقع، افراد مبتلا به ضعف سیستم های ایمنی، نابالغ ها 
به خصوص نوزادان، افراد مسن و افراد مبتلا به سرطان 
و…، بیشتر در معرض ابتلاء به بیماری های منتقله از گربه ها 

هستند.
در همین حال، مخاطرات بهداشتی که این قبیل حیوانات 
برای مراکز درمانی به دنبال دارند، می تواند وضعیت بهداشتی 
بیمارستان ها را تهدید کند. زیرا، ورود کوچک ترین آلودگی به 
محیط های بیمارستانی؛ با مشکلات زیادی همراه خواهد بود 
که می تواند سلامت کادر بهداشت و درمان و بیماران بستری 

را تهدید کند.
حالا، خبر می رسد که با سرد شدن هوا، گربه ها برای پیدا 
کردن غذا و جای گرم، چاره ای ندارند جز اینکه به محیط 
بیمارستان ها بروند. زیرا، به دلیل بزرگ بودن فضای این 
قبیل اماکن، به راحتی می توانند دور از چشم آدم ها، تردد 

کنند و کسی مزاحم رفت و آمد آنها نشود.
رباط میلی مسئول بهداشت محیط مجتمع بیمارستانی امام 
خمینی، از چاپ پلاکارد اطلاع رسانی مخاطرات بهداشتی 
گربه های خیابانی برای نصب در معابر مجتمع خبر داد و 
گفت: افزایش جمعیت گربه های خیابانی محدود به این مرکز 
نیست. وی افزود: با توجه به اینکه موضوع گربه های خیابانی 
دامنه کل شهر تهران را در بر می گیرد، نیاز است در سطح 
کلان برای آن تصمیم گیری شود. ما تنها می توانیم از طریق 
رایزنی با سازمان ها و نهادهای مربوط از جمله شهرداری 
تهران و سازمان محیط زیست به نوعی سهم خود را در حل 

این چالش جدی ایفا کنیم.
باکتری سالمونلا در مدفوع گربه های آلوده یافت می شود 
و می تواند منجر به مسمومیت غذایی شود. این بیماری 

می تواند از طریق تماس با مدفوع گربه انتقال یابد.
این بیماری، فقط یکی از ده ها بیماری قابل انتقال از 
گربه های خیابانی است که می تواند با مخاطرات بهداشتی 

برای شهروندان همراه باشد.

   داوود یاسری 

صبح دوشنبه ۱۹ دی بود که حجت الاسلام 
والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه به مقوله افزایش قیمت 
سکه و مهریه هایی که با سکه تعیین شده اند، 
اشاره کرد و گفت: متأسفانه قیمت سکه بالا است؛ 
بنابراین به مسئولان قضایی ذیربط دستور می دهم 
ضمن توجه و تاکید به رعایت حقوق زوجه، در 
قبال کسانی که به سبب عدم توانایی پرداخت 
مهریه ای که با سکه تعیین شده، تحت تعقیب قرار 
می گیرند و یا محکوم شده اند، تجدیدنظری صورت 
دهند؛ با توجه به قیمت سکه، برخی از افراد حتی 
توانایی پرداخت مهریه تعدیل شده را هم ندارند و 
حتی از پرداخت یک سکه در ۲ ماه هم عاجزند؛ 
قطعاً به زندان رفتن یا در زندان ماندن یک فرد 
مُعسر از پرداخت مهریه، درست نیست و خلاف 
شرع و قانون است و البته اینجا رعایت حقوق 

زوجه هم مجددا تاکید می شود.
مهلت یک هفته ای رئیس کل 
دادگستری استان تهران برای 

تجدیدنظر در احکام مهریه 
در همین راستا؛ رئیس کل دادگستری استان 
تهران قضات محاکم حقوقی به ویژه دادگاه های 
خانواده را مکلف کرد تا در مهلت یک هفته ای 
با رعایت حقوق زوجه و ضوابط و مقررات قانونی، 
نسبت به تجدیدنظر در آراء صادره اشخاصی که 
به دلیل عدم توانایی پرداخت مهریه ای که بر مبنای 
سکه تعیین شده یا بر این مبنا محکوم شدند، اقدام 

کنند.
علی القاصی مهر رئیس کل دادگستری استان 
تهران قضات محاکم حقوقی خصوصا دادگاه های 
خانواده را موظف کرد تا در بازه زمانی یک هفته 
با رعایت حقوق زوجه، نسبت به تجدیدنظر در آراء 
صادره برای اشخاصی که به دلیل عدم توانایی در 
پرداخت مهریه ای بر مبنای سکه است و احکام 
محکومیت دادگاه ها بر این مبنا صادر شده است، 
اقدام کنند و گزارش اقدامات انجام شده در این 
زمینه را به حوزه ریاست دادگستری کل استان 

تهران اعلام کنند.
رئیس کل دادگستری استان تهران خطاب به 
قضات دادگاه های حقوقی تاکید کرد تا ضمن 
رعایت همه جانبه حقوق زوجه و در راستای 
کاهش جمعیت کیفری و جلوگیری از زندانی شدن 
اشخاص معسر، رویکرد و رویه ای اتخاذ شود تا 

اشخاص مُعسر از پرداخت مهریه به زندان نروند.
عواقب عدم پرداخت مهریه از سوی مرد

عدم پرداخت مهریه از سوی مرد عواقب سنگینی 
برای به او به همراه دارد. قانونگذار نیز در این مورد 
کاملا جانب زن را گرفته و قوانین سخت گیرانه ای 

تنظیم نموده است.
به این صورت که اگر مردی مهریه همسرش 
را در صورت تقاضای او پرداخت نکند، متحمل 
یکی از ضمانت اجراهای پیش بینی شده در قانون 
می شود. مهم ترین ضمانت اجرایی هم که برای 
عدم پرداخت مهریه تعیین شده، حکم جلب یا 

بازداشت مرد است.

وصل مهریه مسئله ای است که زنان بسیاری 
مایل هستند بیشتر درباره آن بدانند و البته دانستن 
این مسئله برای آنان ضروری هم هست. زیرا اگر 
ندانند که چه اقداماتی باید انجام دهند تا بتوانند 
مهریه خود را دریافت کنند، ممکن است به 

ضررشان تمام شود.
یکی از مسائلی که دانستن آن لازم است این 
است که زوج تنها تا میزان ۱۱۰ سکه از مهریه زن 
یا معادل ریالی آن قابل بازداشت است و برای مازاد 
بر آن دیگر نمی توان تقاضای دستور جلب او را داد.

در حقیقت برخلاف آن چه که در میان عموم 
مردم رواج دارد که تصور می کنند فرقی ندارد 
مهریه چند سکه باشد تنها تا میزان ۱۱۰ سکه از 
آن قابل وصول است، باید گفت که چنین چیزی 
وجود نداشته و مرد به همان اندازه مهریه ای که 
در عقدنامه درج شده، به همسر خود بدهکار است 

و باید پرداخت کند.
با این وجود زن تنها تا میزان ۱۱۰ سکه از مهریه 
خود می تواند تقاضای صدور دستور جلب مرد را 

بدهد.
به عنوان مثال اگر مهریه زنی ۳۰۰ سکه باشد، 
زن تا میزان ۱۱۰ سکه می تواند دستور جلب 

شوهرش را بگیرد و او را ممنوع الخروج کند.
حال اگر مرد ۱۵۰ سکه از این مهریه را بپردازد، 
زن دیگر چنین امکانی نداشته و تنها برای دریافت 
مابقی مهریه اش، باید ملائت مرد را ثابت کند و یا 

لیست اموال او را ارائه کند.
20 درصد زندانیان غیرعمد بدهکار 

مهریه هستند
با وجود تلاش های صورت گرفته هم اکنون 
نزدیک به ۲۳۰۰ زندانی بدهکار مهریه داریم 
که ۲۰ درصد زندانیان غیرعمد بدهکار مهریه را 

تشکیل می دهد.
ماه پیش سید اسدالله جولایی، رئیس هیئت 
امنای ستاد دیه کشور با اعلام آمار زندانیان جرایم 
غیرعمد در کشور گفت: با وجود تبلیغ این شعار 
که »بدهکاران مالی در شمار بزهکاران جانی قرار 
ندارند« و »مدیون غیرمعوض با اهرم  فشاری غیر 
از مجازات حبس باید به ایفای تعهدات بپردازد« 
اما با این وجود در حال حاضر ۱۲ هزار و هشت 
زندانی جرایم غیرعمد در سطح زندان های کشور 
تحمل حبس می کنند که از این تعداد محبوس 
جالب است نزدیک به ۲۳۰۰ نفر بابت ناتوانی در 
پرداخت مهریه بدهکار شده و روزهای خود را در 

بند به شب می رساند .
وی ادامه داد: با وجود رفع خلأهای قانونی نسبت 
به مجازات بدهکاران غیرتبهکار و با وجود تاکید 
ماده ۳ قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی 
مصوب سال ۱۳۹۴ که حبس بدهکار مالی را منوط 
به احراز مواردی چون »استنکاف محکوم علیه از 
پرداخت بدون عذر موجه« مطرح کرده اما با این 
شرایط باز به واسطه احکام صادره جوانانی از این 
سرزمین که مشکلات مالی آنها به دلایلی چون 
عدم شغل ثابت و سطح معیشتی خانواده امری 
مسجل است، به دلیل عدم استطاعت در پرداخت 

مهریه در بند حضور دارند.
جولایی یادآور شد: در برخی پرونده ها بله ممکن 

است محکومیت به پرداخت مهریه »تک قرار« 
نبوده و فرد بدهکار بابت جرایم دیگر یا تخلفات 
موجود در پرونده، غیر از زوجه مقروض دیگران 
هم باشد که با لحاظ این شرایط باز وضعیت رنگ 
و بوی مطبوعی ندارد و طبق آمار تقریبا نیمی 
از جمعیت ۲۳۰۰ نفری زندانیان مهریه در شمار 
افرادی هستند که به صرف همین مطالبه حقوقی و 
ارائه همین دادخواست در حصار سرد زندان گرفتار 

آمده اند.
وی با اشاره به این که بدهکاران مهریه بابت 
ناتوانی در تامین سکه های نجومی گرفتار بند 
نشده اند، گفت: اگر روزی روزگاری در صفحه 
حوادث برخی مجلات می خوانیم فردی بابت 
ناتوانی در تامین صداق نامعقولی چون تهیه یک 
کیلو بال مگس یا ناتوانی در ایفای سکه هایی برابر 
با سن تولد عروس خانوم، آن هم به سنه میلادی 
گرفتار حبس شده  است ، یا در برهه ای از تاریخ 
می دیدم و می شنیدیم خیلی از خانواده ها مطرح 
می کردند که آی مهریه دخترخاله  و دخترعمه ها 
همگی یک هزار سکه بوده و ما هم جدای از این 
سنت نیستیم و همین قد و همین اندازه هم در 
عقدنامه ها قید می شد امروز اما با اطلاع رسانی 
رسانه ها که سطح آگاهی عمومی قدری ارتقا یافته 
و مهریه و تعداد سکه ها با ملاحظات و محاسبات 
بیشتری تعیین می شوند، با وجود همین حساسیت ها 
باز جوانان و به عبارتی نیروهای انسانی ارزنده ای 
از جامعه به دنبال یک رسم تحریف شده روانه 
زندان ها می شوند. مردان و پدرانی که هیچ سابقه 
کیفری در پرونده نداشته و به صرف امضای یک 
برگه در شیرین ترین لحظات زندگی، یک یا چند 
سال بعد سر از بند درآورده و تلخ ترین ایام عمر را 

تجربه می کنند.
رئیس هیئت امنای ستاد دیه کشور افزود: با 
قیمت ۱8 میلیون و 8۰۰ هزار تومانی سکه بهار 
آزادی در این روزها افراد نه بابت ناتوانی در تامین 
مهریه هایی از قرار ۳۱۳ ، ۱۱۰ یا حتی 7۲ سکه 
طلایی که به دلیل عدم امکان در پرداخت دو یا 
سه سکه در منجلاب ندانم کاری افتاده و با وجود 
تلاش های بسیار برای رفع مشکل برچسب حبس 
بر پیشانی شان چسبیده و ناخواسته اسیر میله های 

سرد زندان می شوند .
جولایی با اشاره به این که غالب زندانیان مهریه 
به دلیل عدم درآمد ثابت بعضاً در ارائه دادخواست 
اعسار هم با مشکلات عدیده  مواجه هستند، گفت: 
این روزها مراجعه به دادگاه های خانواده یا مطالعه 
پرونده های شکل گرفته از تعهدات مهریه در 

نمایندگی های ستاد دیه نشان می دهد سکه های 
بهار آزادی، همیشه برای همه اقشار جامعه نوید 
سرور و شادی و آزادی نبوده و قابلیت حبس مردان 

کم درآمد و کم توجه بسیاری را دارند.
رئیس هیئت امنای ستاد دیه کشور با اشاره به 
استان هایی که میزبان بیشترین زندانی مهریه 
هستند، اظهار کرد: هم اکنون یک هزار زندانی 
جرایم غیرعمد در سطح ندامتگاه های استان 
فارس تحمل حبس می کنند که یک پنجم از این 
افراد را نه آنهایی باشند که ناخواسته و بر حسب 
یک پیشآمد، بلکه خیل بدهکارانی هستند که با 
صحت کامل عقل و اراده و بی اعتنا به کثرت 
اخبار و آماری که از به بند کشیدن مردان زیادی 
به واسطه همین کابین های پرداخت نشده اتشار 
یافته اند، مهریه های سنگین تقبل کرده و در ادامه 
از ایفای حتی یک دهم و بعضاً یک صدم صداق 
طلایی خود عاجز مانده اند. در ادامه فهرست و بعد 
از استان فارس با ۲۰۰ زندانی، استان های البرز و 
کرمان و کرمانشاه قرار دارند که جالب است هر 
کدام با ۱۴۰ زندانی مهریه در شمار استان های 
شلوغ به جهت میزبانی از زندانیان مهریه قرار 

دارند .
وی بیان کرد: سوای زوجین، والدین گرامی هم 
بدانند از ایامی که دلالت داشت »مهریه را کی 
داده و کی گرفته« مدت های مدیدی گذشته است 
و این روزها با مراجعه به خیل گرفتاران پرداخت 
مهریه در می یابیم مَهر را نه فقط مطالبه کرده 
که به طور کامل هم پس می گیرند. ما در ستاد 
دیه کشور برای پیشگیری از وقوع و تشکیل 
پرونده های بیشتر طبق اساسنامه و تاکید 
تدوین کنندگان بخشنامه های ارسالی منع شده ایم 
تا به آن  دسته از جوانان که با بی مبالاتی نسبت به 
عواقب برخی تعهدات مالی و بدون احتساب اندازه 
جیب شان مهریه  تقبل کرده اند، ولو به قدر قلیل 
کمک بلاعوضی داشته باشیم! بر حسب همین در 
رسیدگی به این پرونده های مالی تلاش ما همواره 
دایر بر این اصل است که پرونده مهریه در وهله 
نخست با ارائه معاضدت قضائی و به طور دقیق با 
ارائه دادخواست اعسار یا تعدیل اقساط نسبت به 
مختومه شدن آن اقدام شود و در مراحل بعد است 
که پس از تحقیقات مکفی و اخذ استعلامات دقیق 
ثبتی در حد معقول و بنا به وسع مالی و اوضاع 
معیشتی آقای بدهکار، سقف کوتاه وام هایی برای 

این محکومان ارائه شود. نه بیشتر!
جولایی با اشاره به تلاش های صورت گرفته 
در راستای کاهش تعداد زندانیان بدهکار مهریه 

گفت: طرح هایی چون بیمه مهریه و تعرفه متغیر 
و متناسب با تعداد ثبت سکه های مندرج در کابین 
از جمله موضوعاتی است که این روزها صحبت از 
آنها در رسانه  مطرح می شود اما این یک واقعیت 
بزرگ است که »تعیین میزان مهریه در فقه 
امامیه دایر بر تراضی طرفین است« و هرچند در 
قراردادهای خصوصی رعایت نظم عمومی و نص 
متون دینی لحاظ شده است، اما در شرایطی که 
هیچ کدام از این تهدیدات نباشد هیچ مرجع قانونی 
قادر نخواهد بود در شیوه تحریر مهریه مداخله ای 
کند. بر حسب همین سوای تحدید عقود شایسته 
است وکلای ملت در مجلس یا دیگر مسئولین 
ذیربط بر حسب مصلحت زنان جامعه و مطابق رفاه 
عموم افراد معیار دیگری را برای اعمال مجازات 
مرتبط با صداق های پرداخت نشده تعیین کنند تا 
در شرایطی که حبس یک شهروند چه از جنبه 
مالی و چه از جهات معنوی برای نظام هزینه های 
هنگفت دارد، دیگر لااقل نان آوری را بابت ناتوانی 

در پرداخت مهریه در بند نداشته باشیم.
رئیس هیئت امنای ستاد دیه کشور حل مشکل 
زندانیان مهریه را افزون بر اصلاح بندهای مبتنی 
بر شرایط روز، یک مقوله  فرهنگی مطرح کرد 
و گفت: سنت حسنه مهریه در همه کشورهای 
اسلامی حکایت گر مهر و محبت یک مرد به 
شریک زندگی او تفسیر و تعبیر می شود نه ملاکی 
برای تفاخر با هیچ و اهرم فشاری برای تضمین 
خوشبختی های انتزاعی. البته از ابتدای رواج این 
فرهنگ اصیل تا به امروز بر اساس مستندات 
تاریخی آن طور که زندانی مهریه نداشتیم، از آن 
طرف نیز تعیین تعهدات پرداخت نشدنی هم وجود 
خارجی نداشت و اساساً بر عهده گرفتن تعهدی 
که با لحاظ نرخ تورم و فشارهای اقتصادی ملی و 
جهانی هرگز قابل ادا نیست، ابداً وجاهت شرعی 

هم ندارد.
جولایی گفت: شاید تصور شود مقصود از تعیین 
مهریه های معقول تعهد مهریه هایی در شمار 
صداق ۱۱۰ سکه ای باشد که در دهه های پیش 
قانونگذار هم خودش بر آن صحه می گذاشت. 
این شاید بزرگ ترین مظلومیت اهل بیت)ع( باشد 
که برخی افراد و خانواده ها برای نیل به مقاصد 
شخصی از نام و اعتبار ائمه معصومین)ع( هزینه 
می کنند. نیت ما اگر به واقع تعیین عدد مبارکی 
برای شروع یک زندگی نورانی است، اگر حقیقتاً 
منظور و خواسته قلبی ما تبرک جستن به نام اولیاء 
الهی است، پس چرا در تعیین صداق فرزندان مان 
حروف ابجد امام سجاد)ع( که عدد ۶8 است را 
استفاده نمی کنیم. چرا به برکت نام جوان الائمه)ع( 
زوج های جوان و بعضاً مقید رقم ابجد نام نامی 
حضرت جواد)ع( را که ۱۴ سکه است را مِهریه 
خود قرار نمی دهند! چرا به تأسی از هدایت گر امت 
اسلامی حضرت هادی )ع( خواهران و دختران مان 
۲۰ سکه را به عنوان کابین خود تعیین نمی کنند! 
چرا به احترام امام عصر و بر حسب نام زیبای 
مهدی)عج(، سکه های طلایی ما روی عدد ۵۹ 
به توافق نمی رسند؟! نام و ذات مقدسه حضرت 
ولی عصر)عج( را رها کرده و سراغ از ۳۱۳ یار 

منقول ایشان را گرفته ایم!

زمانتجدیدنظردراحکاممهریه
»امتیاز«ازنقشسکهدرزندگیهایمشترکگزارشمیدهد؛


